CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
  Edifício Orlando Fornari

  CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

      TEL. (11) 4018-4286

MOÇÃO APLAUSOS Nº 14/2025

Autores: Vereador – José Ricardo Kiota

Assunto: Moção de Aplausos à Polícia Militar.

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, depois de ouvido o
Plenário e cumpridas às demais formalidades regimentais, requer que fique constando
nos anais desta Casa de Leis, Moção de Aplausos aos Policiais Militares Fabio Nemi
de Mello, Heitor Henrique Américo e ao Sargento Renato Dias Santana.

Senhoras e Senhores Vereadores, os Policiais Militares
supramencionados na data de 08/04/2025, estavam em serviço quando receberam
denúncia de que um suspeito que estaria no Bairro da Cachoeirinha, teria contra si um
Mandado de Prisão, e que imediatamente se dirigiram ao local onde lograram êxito em
deter o suspeito, sendo confirmada a denúncia pois em pesquisa ao Banco Nacional de
Mandados de Prisão, constatou-se que havia um mandado de prisão pendente de
cumprimento contra o suspeito.

A ocorrência foi apresentada no Plantão Policial, onde a
Autoridade Policial lavrou o Boletim de Ocorrência referente a captura do procurado,
ficando o mesmo à disposição da Justiça.

Diante do exposto é que apresento a presente Moção de
Aplausos, aos Policiais Militares Fabio Nemi de Mello, Heitor Henrique Américo e ao
Sargento Renato Dias Santana, que imediatamente ao tomarem conhecimento da
ocorrência prontamente realizaram diligências dando cumprimento ao Mandado de Prisão
do suspeito.

REQUEIRO, por fim, que cópia da presente MOÇÃO, após
aprovada pela Câmara, seja remetida ao conhecimento dos homenageados, dando a eles
ciência da manifestação da Câmara Municipal, assim como a seus superiores
hierárquicos.

É a Moção.
Sala das Sessões, 15 de abril de 2.025.

José Ricardo Kiota

Vereador